
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI ALLA PERSONA, ELETTORALE 

N. 21 del  06/02/2024  Reg. Gen. 

N. 2 del  06/02/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  PAOLA BORRA 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione di €. 300,00 a titolo di contributo economico a 

famiglie residenti in Occhieppo Superiore per la frequenza dei propri figli presso un 

asilo nido nella provincia di Biella. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 31/05/2023 di nomina dei Responsabili di servizio del 

Comune, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa 

la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 

l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 

VISTI in particolare gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, e successive modificazioni, in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42; 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 

PREMESSO: 

− che l'Amministrazione comunale, giusta la deliberazione giuntale n. 47 del 19/07/2006, ha 

introdotto un'agevolazione a favore delle famiglie residenti in Occhieppo Superiore con figli in 

età prescolare, consistente nell'erogazione di un contributo mensile in dipendenza della 

frequenza del proprio figlio, o figli, presso una struttura di asilo nido, applicando i seguenti 

criteri obbligatori: 

a) residenza in Occhieppo Superiore del nucleo familiare richiedente; 

b) frequenza in una struttura di asilo nido entro la provincia di Biella (asilo regolarmente 

autorizzato dalla competente Asl pena decadenza del contributo); 

c) erogazione trimestrale posticipata del contributo dietro presentazione di regolari ricevute 

attestanti l'avvenuto pagamento delle rette nel trimestre; 

d) entità del contributo: 

− € 200,00 mensili per nuclei familiari aventi un ISEE da 0 a 5.226,53 euro; 

− € 150,00 mensili per nuclei familiari aventi un ISEE da 5.226,53 euro a 7.839,80 euro; 

− € 100,00 mensili per nuclei familiari aventi un ISEE oltre 7.839,80 euro; 

− che la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 23/06/2009 ha confermato i 

criteri stabiliti nella menzionata delibera n. 47/2006, con facoltà di eventuale, futura 

rimodulazione delle agevolazioni (facoltà a tutt'oggi non ancora esercitata); 

 

PRESO ATTO che è pervenuta l’allegata istanza di contributo: 

• ns prot. Nr. 8168 del 29/12/2023 dal signor  Omissis per la frequenza da parte della figlia 

Omissis nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2023; 

 

ACCERTATO per l’istante, il requisito della residenza in Occhieppo Superiore, la regolarità della 

documentazione presentata e l'ammissibilità al contributo; 

 

ACCERTATO, altresì, che il nucleo famigliare sopra riportato ha diritto al contributo di €. 100,00 

mensili;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito all'impegno di spesa e alla relativa liquidazione; 

 

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2023; 

 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra, 

D E T E R M I N A 
 

• Di impegnare la spesa e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 300,00 a titolo di 

contributo economico a famiglie residenti in Occhieppo Superiore per la frequenza dei propri 

figli presso un asilo nido nella provincia di Biella, come di seguito specificato: 

 

• €. 300,00 alla famiglia di Omissis per la frequenza da parte di  Omissis nei mesi di 

settembre, ottobre e novembre 2023; 

 

• Di autorizzare l'emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

• Di imputare la ripetuta spesa di € 300,00 al capitolo PEG 1790 – "Contributo alle famiglie per 

asilo nido" – Missione-Programma-Titolo-Macro aggregato 12.01.1.104 – Codice Piano 

Finanziario U.1.04.02.05.999 – del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, 

dotato della occorrente disponibilità; 

 

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, non sussistono nel 

presente procedimento cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto Responsabile di servizio; 

 

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e a seguito di verifica 

effettuata con il Servizio Finanziario dell'Ente, i pagamenti di cui trattasi sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, 

commi da 819 a 826, della legge 30/12/2018, n. 145; 

 

• Di precisare che i vari accrediti siano effettuati con le modalità indicate nelle istanze conservate 

agli atti presso questo Ufficio servizi sociali, con cui originariamente ogni singola famiglia 

aveva chiesto l'ammissione all'agevolazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PAOLA BORRA 

Firmato digitalmente 

 

  

 


